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Vigtigste resultater af Rådets samling 

EU og dets medlemsstater har besluttet, at de vil videreudvikle deres forbindelser med Republikken 

Montenegro som en suveræn og uafhængig stat under fuld hensyntagen til resultatet af 

folkeafstemningen og til det montenegrinske parlaments efterfølgende akter. Medlemsstaterne vil 

herefter træffe foranstaltninger til at gennemføre beslutningen på nationalt plan i overensstemmelse 

med folkeretten og international praksis. Rådet opfordrede også Serbien og Montenegro til at indgå 

i en direkte og konstruktiv dialog vedrørende deres fremtidige forbindelser. EU er rede til at støtte 

denne dialog. 

Rådet bekræftede gyldigheden og indholdet af målsætningerne i den fælles holdning vedrørende 

Cuba fra 1996 og gentog, at et konstruktivt engagement og en kritisk og omfattende dialog på alle 

niveauer fortsat er grundlaget for EU's politik over for Cuba. Det beklagede den yderligere 

forværring af menneskerettighedssituationen i Cuba siden sidste revision i juni 2005 og opfordrede 

igen den cubanske regering til ubetinget at løslade alle politiske fanger. Rådet besluttede at 

forlænge den suspension af diplomatiske foranstaltninger, der blev indført den 5. juni 2003, indtil 

næste revision af den fælles holdning i juni 2007. Rådet besluttede også at påbegynde arbejdet med 

en mellem- og langsigtet strategi vedrørende Cuba. 

Rådet mødtes med den nye irakiske regerings udenrigsminister for bl.a. at drøfte de fremtidige 

forbindelser mellem EU og Irak. Det besluttede også at forlænge mandatet for EUJUST LEX-

missionen for Irak under den europæiske sikkerheds- og forsvarspolitik. 

I forbindelse med dagsordenen for almindelige anliggender (jf. pressemeddelelse 9946/06) vedtog 

Rådet tillige: 

• en afgørelse om iværksættelse af EU's militæroperation til støtte for De Forenede 

Nationers mission i Den Demokratiske Republik Congo (MONUC) under valgprocessen 

(operation EUFOR RD Congo) 

• en afgørelse om godkendelse af undertegnelsen af en stabiliserings- og associeringsaftale 

med Albanien og besluttede at anmode Europa-Parlamentet om samstemmende udtalelse 

med henblik på indgåelse af aftalen. Aftalen blev undertegnet i tilknytning til Rådets 

samling. 

mailto:press.office@consilium.europa.eu
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 � Når Rådet formelt har vedtaget erklæringer, konklusioner eller resolutioner, angives dette i overskriften for 

det pågældende punkt, og teksten er sat i anførselstegn. 
 � Dokumenter med en dokumentreference er tilgængelige på Rådets internetsted 

http://www.consilium.europa.eu. 
 � Asterisk ved en afgørelse betyder, at der er fremsat offentligt tilgængelige erklæringer til optagelse i Rådets 

protokol; disse erklæringer findes ligeledes på Rådets internetsted eller kan fås ved henvendelse til 
Pressetjenesten. 
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DELTAGERE 

Medlemsstaternes regeringer og Europa-Kommissionen var repræsenteret således: 

Belgien: 
Karel DE GUCHT Udenrigsminister 
Didier DONFUT Statssekretær for Europaspørgsmål under 

udenrigsministeren 

Den Tjekkiske Republik: 
Cyril SVOBODA Udenrigsminister 

Danmark: 
Per Stig MØLLER Udenrigsminister 

Tyskland: 
Frank-Walter STEINMEIER Forbundsudenrigsminister 

Estland: 
Urmas PAET Udenrigsminister 

Grækenland: 
Theodora BAKOYANNIS Udenrigsminister 

Spanien: 
Miguel Ángel MORATINOS CUYAUBÉ Udenrigs- og samarbejdsminister 

Frankrig: 
Philippe DOUSTE-BLAZY Udenrigsminister 
Catherine COLONNA Viceminister med ansvar for Europaspørgsmål 

Irland: 
Dermot AHERN Udenrigsminister 

Italien: 
Massimo D'ALEMA Viceministerpræsident og udenrigsminister 

Cypern: 
George IACOVOU Udenrigsminister 

Letland: 
Artis PABRIKS Udenrigsminister 

Litauen: 
Antanas VALIONIS Fungerende udenrigsminister 

Luxembourg: 
Jean ASSELBORN Vicepremierminister samt udenrigs- og 

indvandringsminister 

Ungarn: 
Kinga GÖNCZ Udenrigsminister 

Malta: 
Michael FRENDO Udenrigsminister 

Nederlandene: 
Bernard BOT Udenrigsminister 
Atzo NICOLAÏ Minister for Europaspørgsmål 

Østrig: 
Ursula PLASSNIK Forbundsudenrigsminister 
Hans WINKLER Statssekretær, Forbundsudenrigsministeriet 

Polen: 
Anna ElŜbieta FOTYGA Udenrigsminister 

Portugal: 
Diogo FREITAS DO AMARAL Ministro de Estado, udenrigsminister 
Fernando DE OLIVEIRA NEVES Statssekretær for Europaspørgsmål 
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Slovenien: 
Dimitrij RUPEL Udenrigsminister 

Slovakiet: 
Eduard KUKAN Udenrigsminister 

Finland: 
Erkki TUOMIOJA Udenrigsminister 
Paula LEHTOMÄKI Minister for udenrigshandel og udvikling 

Sverige: 
Bosse RINGHOLM Vicestatsminister, med ansvar for koordination og sport 
Jan ELIASSON Udenrigsminister 
Lars-Olof LINDGREN Statssekretær, Erhvervsministeriet 

Det Forenede Kongerige: 
Margaret BECKETT Minister for udenrigs- og Commonwealth-spørgsmål 
Geoff HOON Viceminister for Europaspørgsmål 

 

Kommissionen: 
Olli REHN Medlem 
Benita FERRERO-WALDNER Medlem 
Peter Mandelson Medlem 

 

Generalsekretariatet for Rådet: 
Javier SOLANA Generalsekretær/højtstående repræsentant for FUSP 

 

De tiltrædende staters regeringer var repræsenteret således: 

Bulgarien: 
Ivailo KALFIN Vicepremierminister og udenrigsminister 
Meglena KUNEVA Europaminister 

Rumænien: 
Mihai-Răzvan UNGUREANU Udenrigsminister  
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PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT 

WTO 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"1. Rådet fik en ajourført redegørelse fra Kommissionen om forhandlingssituationen og om 
den foreløbige dagsorden for de uformelle forhandlingsmøder på ministerplan i juni og 
juli 2006. Det hilste med tilfredshed Kommissionens fornyede tilsagn om, at Rådet vil 
blive holdt fuldt orienteret om udviklingen i forhandlingerne, og at Kommissionen vil 
handle i overensstemmelse med det mandat, den har fået fra Rådet. Rådet noterede sig med 
tilfredshed, at Kommissionen fortsat vil være i nær kontakt med medlemsstaternes 
delegationer i de kommende uger forud for og under forhandlingsmøderne på ministerplan. 

2. Rådet bekræftede atter, at målet er en samlet, afbalanceret og ambitiøs aftale inden for og 
på tværs af alle hovedelementerne i Doha-udviklingsdagsordenen i overensstemmelse med 
Kommissionens mandat som fastlagt i de tidligere konklusioner. 

3. Rådet bekræftede, at det om nødvendigt vil mødes til særlig samling under 
forhandlingsmøderne på ministerplan i Genève for at gøre status over udviklingen under 
disse forhandlinger, for eventuelt at vejlede Kommissionen yderligere i forhandlingerne og 
for som sædvanlig at tage stilling til resultatet af forhandlingerne, idet det erindrer om 
helhedsprincippet." 
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FORBINDELSERNE MED GOLFSTATERNE − FORHANDLINGER OM EN AFTALE 
OM ET FRIHANDELSOMRÅDE 

Kommissær Peter Mandelson orienterede − i lyset af sine konstruktive drøftelser med GCC-
finansministrene i Abu Dhabi den 10. juni − Rådet om udviklingen i forhandlingerne om en aftale 
om et frihandelsområde med Samarbejdsrådet for Golfstaterne (De Forenede Arabiske Emirater, 
Bahrain, Saudi-Arabien, Oman, Qatar og Kuwait) og om udsigterne. 
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FORBINDELSERNE MED DET VESTLIGE BALKAN − Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"ICTY (Det Internationale Krigsforbrydertribunal vedrørende det Tidligere Jugoslavien) 

Rådet noterede sig de seneste rapporter fra ICTY's præsident og chefanklager til FN's Sikkerheds-
råd. Rådet gentog, at et fuldt samarbejde med ICTY er afgørende for at opnå varig forsoning i 
området og for at fjerne en grundlæggende hindring på vejen frem mod Den Europæiske Union. I 
den forbindelse noterede Rådet sig med bekymring, at chefanklageren ikke havde kunnet rapportere 
om fremskridt med hensyn til arrestationen og overførslen af de seks personer, der fortsat er på 
flugt. Rådet opfordrede alle de berørte lande til at tage afgørende skridt til at sikre, at alle de 
resterende tiltalte på flugt, især Radovan Karadzic og Ratko Mladic, omsider bringes for retten. 
Rådet hilste det i den forbindelse velkommen, at de bosniske myndigheder for nylig har overført 
Dragan Zelenovic til Haag. 

Albanien 

Rådet hilste undertegnelsen af stabiliserings- og associeringsaftalen og interimsaftalen med 
Albanien velkommen som et vigtigt skridt på landets vej mod EU. Det så frem til at kunne 
forstærke samarbejdet med Albanien gennem de brede rammer, som disse aftaler og de øvrige 
mekanismer i stabiliserings- og associeringsprocessen byder på. Rådet forventede konstante og 
effektive resultater med hensyn til gennemførelsen af disse aftaler  

Rådet opfordrede Albanien til at fremme sin reformdagsorden og tilskyndede alle politiske kræfter 
til i fællesskab at gøre en indsats for at fremskynde processen. Det opfordrede Albanien til at 
intensivere sine bestræbelser med hensyn til en række prioriteter, som er fastsat i det europæiske 
partnerskab, herunder at det klart forbedrer mediefriheden, fremskynder tilbageleveringen af 
ejendom og dermed forbundet erstatning, yderligere styrker god offentlig forvaltningsskik, øger 
respekt for og beskyttelse af mindretal og sikrer, at de forestående kommunalvalg fuldt ud lever op 
til internationale standarder. Rådet noterede sig de opmuntrende skridt, der er taget med hensyn til 
bekæmpelse af korruption og organiseret kriminalitet, som er et nøgleelement i det europæiske 
partnerskab og stabiliserings- og associeringsprocessen, og understregede vigtigheden af yderligere 
beslutsomme bestræbelser og fortsatte fremskridt med hensyn til retsstatsprincippet, herunder fuld 
respekt for landets uafhængige institutioner. 
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Regionalt samarbejde 

Rådet hilste varmt resultaterne af stabilitetspagtens regionale panelmøde den 30. maj 2006 i 
Beograd velkommen. Det understregede, at regionen Sydøsteuropa gradvist må overtage ejerskab 
og ansvar, også det finansielle, for det regionale samarbejde, og udtrykte tilfredshed med den trin-
vise udvikling af stabilitetspagten hen imod en mere regionalt ejet, strømlinet og effektiv regional 
samarbejdsramme, hvor den sydøsteuropæiske samarbejdsproces, hvis det lykkes at styrke den, bør 
spille en central rolle. Rådet støtter fuldt ud oprettelsen af et regionalt samarbejdsråd, der skal være 
operationelt inden 2008. 

Rådet understregede vigtigheden af at fastholde relevante stabilitetspagtsresultater og -initiativer og 
udtrykte tilfredshed med, at der er opnået enighed om de prioriterede områder, hvor det 
resultatgivende arbejde bør fortsætte. Det tilkendegav, at Den Europæiske Union er parat til, 
sammen med andre donorer og partnere, fortsat at engagere sig i gennemførelsen af konklusionerne 
fra Beograd og i fremme af det regionale samarbejde, der er en af forudsætningerne for, at 
regionens europæiske perspektiv kan blive til virkelighed." 
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MONTENEGRO − Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"Rådet har noteret sig, at Montenegros parlament den 3. juni 2006 i overensstemmelse med 
artikel 60 i forfatningschartret for Statsunionen Serbien og Montenegro og efter folkeafstemningen i 
Montenegro den 21. maj 2006 har vedtaget en erklæring om Republikken Montenegros 
uafhængighed, hvori det slås fast, at Republikken Montenegro er en uafhængig stat med fuld status 
som juridisk person i henhold til folkeretten.  

Rådet har desuden noteret sig, at Serbiens parlament den 5. juni 2006 efter ovennævnte erklæring 
vedtog en afgørelse, hvori Republikken Serbien defineres som efterfølgerstat til Statsunionen 
Serbien og Montenegro. 

Rådet anerkender, at disse parlamentsvedtagelser har fundet sted i overensstemmelse med 
ordningerne og procedurerne i Beograd-aftalen af 14. marts 2002 og i henhold til artikel 60 i 
forfatningschartret for Statsunionen Serbien og Montenegro. Den Europæiske Union og dens 
medlemsstater har derfor besluttet, at de vil videreudvikle deres forbindelser med Republikken 
Montenegro som en suveræn og uafhængig stat under fuld hensyntagen til resultatet af 
folkeafstemningen og til ovennævnte parlamentsvedtagelser. Medlemsstaterne vil herefter træffe 
foranstaltninger til at gennemføre beslutningen på nationalt plan i overensstemmelse med 
folkeretten og international praksis. 

Rådet opfordrer Serbien og Montenegro til at indgå i en direkte og konstruktiv dialog vedrørende 
deres fremtidige forbindelser. Den Europæiske Union er rede til at støtte denne dialog. 

Den Europæiske Union bekræfter på ny det vestlige Balkans europæiske perspektiv på grundlag af 
stabiliserings- og associeringsprocessen." 
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FORBEREDELSE AF TOPMØDET MELLEM EU OG USA 

Rådet blev orienteret om forberedelserne til topmødet mellem EU og USA den 21. juni i Wien og 
gav yderligere impulser med henblik på de resterende forberedelser. Lederne forventes at træffe 
beslutning om en styrkelse af det transatlantiske partnerskab på følgende områder: fremme af fred, 
demokrati og menneskerettigheder i verden, takling af de globale udfordringer, herunder 
sikkerheden, fremme af velstand og muligheder samt fremme af samarbejdet om energi og 
energisikkerhed. 
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CUBA − Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"1. Rådet bekræftede gyldigheden og indholdet af målsætningerne i den fælles holdning fra 
1996 og gentog, at et konstruktiv engagement og en kritisk og omfattende dialog på alle 
niveauer fortsat er grundlaget for Den Europæiske Unions politik over for Cuba. Rådet 
understregede, at det er fast besluttet på at føre en ægte dialog med de cubanske 
myndigheder samt med Cubas fredelige politiske opposition og civilsamfundet. EU vil 
anvende den bredest mulige vifte af sine disponible ressourcer og fortsat yde praktisk støtte 
til alle dele af samfundet med henblik på fredelige forandringer i Cuba. 

2. Rådet beklager den yderligere forværring af menneskerettighedssituationen i Cuba siden 
sidste revision i juni 2005. 

Rådet noterede sig, at antallet af politiske fanger i Cuba er steget i løbet af de sidste tolv 
måneder, ifølge cubanske menneskerettighedsorganisationer til over 330 dokumenterede 
tilfælde, herunder flere personer, som har været tilbageholdt uden sigtelse eller rettergang 
siden 2005. Desuden er hundreder af unge cubanske borgere blevet tilbageholdt og dømt i 
henhold til straffelovens bestemmelse om "kriminalitetstilbøjelighed". 

Rådet opfordrede igen den cubanske regering til ubetinget at løslade alle politiske fanger, 
herunder den gruppe på 75, som blev tilbageholdt og dømt i 2003. 

3. Det er særlig betænkeligt, at der siden juli 2005 har været mange tilfælde af voldelig chi-
kane og intimidering, herunder fordømmelsesaktioner (de såkaldte "actos de repudio"). 
Rådet udtrykte bekymring over rapporter om, at nogle fordømmelsesaktioner finder sted 
med hjælp fra politi og sikkerhedsstyrker. Under alle omstændigheder opfylder de cuban-
ske myndigheder ikke deres forpligtelser til at beskytte alle borgere. Rådet opfordrede 
Cubas regering til straks at træffe foranstaltninger til at standse den igangværende chikane 
og at gøre sit yderste for effektivt at hindre, at den genoptages. 

Rådet fordømte kraftigt disse aktioner og andre begrænsninger i de grundlæggende 
borgerlige og politiske rettigheder, der er sikret ved verdenserklæringen om 
menneskerettigheder og andre internationale menneskerettighedsforpligtelser, som Cuba 
som medlem af FN og underskriver af de relevante erklæringer er part i. Rådet mindede 
især de cubanske myndigheder om deres ansvar med hensyn til de grundlæggende 
rettigheder til fri adgang til information, ytringsfrihed, foreningsfrihed og 
forsamlingsfrihed, privatlivets fred og en retfærdig rettergang. EU vil fortsat nøje overvåge 
den cubanske regerings politikker vedrørende menneskerettigheder. 

Rådet erindrede om de tilsagn, der kræves af alle medlemmer, der vælges til 
Menneskerettighedsrådet, om at opretholde de højest mulige standarder i forbindelse med 
fremme og beskyttelse af menneskerettighederne. 
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4. EU ville hilse genoptagelsen af en politisk dialog med de cubanske myndigheder 
velkommen. Denne dialog skulle omfatte menneskerettighedsspørgsmålet og finde sted på 
et gensidigt og ikke-diskriminerende grundlag. Rådet opfordrede den cubanske regering til 
med henblik på at fremme en positiv og gensidigt gavnlig dialog at vise, at den står ved sit 
tilsagn om dialog ved at foretage konkrete forbedringer i menneskerettighedssituationen. 
Rådet understregede, at alle besøgende på højt plan bør tage menneskerettighedsspørgsmål 
op med de cubanske myndigheder. 

5. Rådet udtrykte bekymring over, at den cubanske regering har afviklet reformer, der førte til 
en forsigtig økonomiske åbning. Rådet beklagede, at disse restriktioner yderligere har 
begrænset mulighederne for private økonomiske initiativer. 

Rådet understregede, at EU fortsat er rede til at indlede udviklingssamarbejde, herunder 
projekter, der fremmer en bæredygtig økonomisk vækst og forbedringer i det cubanske 
folks levestandard. 

6. Rådet noterede sig den 16. revision af Den Europæiske Unions fælles holdning over for 
Cuba og besluttede at forlænge den suspension af diplomatiske foranstaltninger, der blev 
indført den 5. juni 2003, indtil næste revision af den fælles holdning i juni 2007. 

Rådet besluttede at påbegynde arbejdet med en mellem- og langsigtet strategi vedrørende 
Cuba." 



 12.VI.2006 

 
9947/06 (Presse 162) 14 

 DA 

IRAN 

Den højtstående repræsentant Javier Solana orienterede under frokosten ministrene om sit besøg i 
Teheran den 6. juni, hvor han forelagde de iranske myndigheder et nyt forslag til en løsning på 
spørgsmålet om Irans atomprogram, dvs. en langsigtet aftale baseret på gensidig respekt og 
opbygning af international tillid til, at Irans atomprogram udelukkende har fredelige formål. 

Forslaget blev støttet af alle de lande, der var repræsenteret på et møde mellem udenrigsministrene 
fra Frankrig, Tyskland, Det Forenede Kongerige, Kina, Rusland og USA den 1. juni i Wien. 

Det Europæiske Råd forventes at vedtage en erklæring om Iran på sit møde den 15.-16. juni. 

FREDSPROCESSEN I MELLEMØSTEN 

Ministrene drøftede under frokosten fredsprocessen i Mellemøsten med henblik på Det Europæiske 
Råds møde den 15.-16. juni på grundlag af et oplæg fra den højtstående repræsentant Javier Solana, 
der havde besøgt regionen den 4.-5. juni. Kommissær Benita Ferrero-Waldner orienterede 
ministrene om forberedelserne til en midlertidig international mekanisme, der skal sikre direkte 
levering af bistand til det palæstinensiske folk og kontrol med bistanden. 

Efter at Mellemøstkvartetten har udtrykt vilje til at godkende en sådan mekanisme, arbejder EU nu 
intensivt på at udvikle den i samråd med internationale finansielle institutioner og andre vigtige 
partnere. 

Det Europæiske Råd forventes at vedtage en erklæring om fredsprocessen i Mellemøsten på sit 
møde den 15.-16. juni. 

IRAK 

Ministrene drøftede under frokosten også situationen i Irak efter dannelsen af den nye nationale 
enhedsregering den 20. maj samt foranstaltninger til fremme af forbindelserne mellem EU og Irak 
på grundlag af prioriteterne i den nye irakiske regerings program. De udvekslede i den forbindelse 
synspunkter med Iraks nye udenrigsminister, Hoshyar Zebari. 

Rådet vedtog også en fælles aktion om forlængelse af mandatet for EUJUST LEX-missionen for 
Irak under den europæiske sikkerheds- og forsvarspolitik. (jf. pressemeddelelse 9946/06 fra Rådet 
(almindelige anliggender)). 

Det Europæiske Råd forventes at vedtage en erklæring om Irak på sit møde den 15.-16. juni. 
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EVENTUELT 

– International facilitet for køb af medicin 

Den franske minister orienterede sine kolleger om udviklingen med hensyn til den internationale 
facilitet for køb af medicin (UNITAID), et initiativ, der er blevet lanceret af Frankrig, Brasilien, 
Chile og Norge. Han opfordrede til bredest mulig støtte til initiativet fra EU og dets medlemsstater 
(nogle har allerede givet tilsagn om støtte). 

Formålet med initiativet er at sikre finansielle ressourcer på lang sigt for at forbedre 
udviklingslandenes adgang til kvalitetsmedicin til overkommelige priser til bekæmpelse af de store 
pandemier (hiv/aids, tuberkulose og malaria). Initiativet vil blive baseret på et internationalt bidrag 
via flybilletter og skal også supplere andre initiativer. 

– Burma/Myanmar 

Den nederlandske minister opfordrede EU til at støtte et eventuelt initiativ vedrørende 
Burma/Myanmar i FN's Sikkerhedsråd. 

– Timor-Leste 

Den portugisiske minister orienterede sine kolleger om situationen i Timor-Leste og de 
igangværende aktiviteter, især fra portugisisk side (f.eks. udsendelse af politifolk), for at finde en 
løsning på krisen. Han opfordrede til støtte til eventuelle initiativer i FN's Sikkerhedsråd i den 
henseende, navnlig i lyset af den vurdering, som FN's særlige repræsentant Ian Martin forelægger 
Sikkerhedsrådet den 13. juni. 
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ANDET I TILKNYTNING TIL RÅDETS SAMLING 

Følgende fandt sted i tilknytning til Rådets samling: 

• undertegnelse af en stabiliserings- og associeringsaftale med Albanien 

• møde i EØS-Rådet 

• tiltrædelseskonference med Kroatien 

• møde i Associeringsrådet EU-Tyrkiet 

Associeringsrådet EU-Tyrkiet holdt sit 45. møde mandag den 12. juni 2006. Mødet blev ledet af 
Abdullah GÜL, Tyrkiets vicepremierminister og udenrigsminister og leder af den tyrkiske 
delegation, hvori Ali BABACAN, økonomiminister og chefforhandler, også deltog. Ursula 
PLASSNIK, Østrigs forbundsudenrigsminister, ledede Den Europæiske Unions delegation 
(trojkaformat). Kommissær Olli REHN repræsenterede Kommissionen. Associeringsrådets møde 
var en god og belejlig anledning til at evaluere forbindelserne mellem EU og Tyrkiet efter 
indledningen af tiltrædelsesforhandlingerne den 3. oktober 2005 og Tyrkiets fremskridt i 
tiltrædelsesprocessen, især på baggrund af det tiltrædelsespartnerskab, der blev vedtaget i januar 
2006, og til at overveje, hvilke prioriteter der skal opstilles for det videre arbejde inden for 
rammerne af associeringsaftalen og toldunionen. 

• tiltrædelseskonference med Tyrkiet 

• møde i Associeringsrådet EU-Israel 

• møde i Associeringsrådet EU-Egypten. 



 12.VI.2006 

 
9947/06 (Presse 162) 17 

 DA 

ANDRE PUNKTER, DER BLEV GODKENDT 

 

Jf. pressemeddelelse 9946/06 fra Rådet (almindelige anliggender) 

 


